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	[bookmark: _GoBack]PAUTA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES
REGIONAL NOROESTE MATOGROSSENSE – CIR NO 2018

	REUNIÃO Nº - 174

	DATA: 26 de março de 2018

	LOCAL: Escritório Regional de Saúde de Juína

	HORÁRIO: 08:30 horas



	I - CONFERÊNCIA DE QUORUM - ABERTURA

	· Conferência de quórum

· Celebração: 07 de abril – Dia Mundial da Saúde (Combate à Hipertensão) 
           



	II – APROVAÇÃO DE ATAS

	ATA Nº
	OBSERVAÇÕES

	Ata da Reunião 01/2018 
	



	III – DEVOLUTIVAS

	Nº
	
	ENCAMINHAMENTO

	01
	Cirurgias eletivas portaria nacional – pagamento após a execução 
	

	02
	Planos Municipais de Saúde - PMS
	


	

	
	



	IV – PACTUAÇÕES (RESOLUÇÕES CIR NO)

	Nº
	EMENTA
	ENCAMINHAMENTO

	01
	Alteração da composição da CIR
	

	02
	Plano Operativo de Metas do Consórcio Intermun. de Saúde do Vale do Juruena - CISVJ
	

	03
	Aprovar a Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Oscar Bezerra para aquisição de 1 (uma) ambulância para o distrito de Conselvan no município de Aripuanã 
	

	04
	Aprovar a Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Oscar Bezerra para aquisição micro-ônibus para o município de Juruena
	

	05
	
	

	06
	
	

	V – PACTUAÇÕES (PROPOSIÇÕES CIR NO)


RESUMO DAS EMENDAS FEDERAIS
	Município
	P.O
	Emenda 
	Proposta n.º
	Valor
	Objeto

	Brasnorte 
	04
	-
	36000.1592842/01-700
	150.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Brasnorte 
	05
	-
	36000.1649212/01-700
	50.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Brasnorte
	06
	-
	36000.1840722/01-800
	150.000,00
	Incremento Temporário do PAB

	Brasnorte
	07
	-
	14018.343000/1180-03
	700.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Brasnorte
	08
	-
	14018.343000/1180-01
	150.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm UBS

	Brasnorte
	09
	-
	14018.343000/1180-06
	150.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm UBS

	Brasnorte
	10
	-
	14018.343000/1180-07
	300.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Castanheira 
	11
	29360003 
	13995.526000/1180-02
	150.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm UBS

	Colniza
	12
	25470001
29680003
	14089.404000/1180-07
	310.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Colniza
	13
	25470001
	14089.404000/1180-03
	270.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Colniza
	14
	37920005
	14089.404000/1180-01
	289.990,00
	Aquisição Equip/ Material Perm UBS

	Colniza
	15
	28250005
25470001
	14089.404000/1180-07
	469.990,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Cotriguaçu
	16
	25500013
	36000.1768922/01-800
	150.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Cotriguaçu
	17
	29680001
	13964.5020001/18-001
	250.000,00
	Ampliação de Unid. Básica de Saúde

	Juína 
	18
	-
	14003.786000/1180-01
	185.910,00
	Aquisição Equip/ Material Perm AB

	Juína
	19
	-
	14003.786000/1180-03
	333.950,00
	Aquisição Equip/ Material Perm UPA

	Juina 
	20
	
	14003.786000/1180-04
	700.000,00
	Aquisição Equip/ Material Perm HM

	Juína
	21
	-
	36000.1617162/01-700
	200.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Juruena
	22
	-
	36000.1616922/01-700
	200.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Juruena
	23
	-
	36000.1760122/01-800
	300.000,00
	Incremento Temporário do Piso MAC

	Juruena
	24
	-
	36000.1759952/01-800
	400.000,00
	Incremento Temporário do PAB



	VI – Apresentações 

	Nº
	
	ENCAMINHAMENTO

	01
	Financiamento e transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde. Portaria n. 3.992/2017
	

	02
	Recursos financeiros de fortalecimento da Região em Educação Permanente
	

	03
	Emendas Parlamentares 2017 – aprovação CIB MT de 06 de abril e Resoluções CIR/ 2017
	

	04
	Mamografia – referências regionais 

	

	
	

	



	PAUTA PERMANENTE 
REGULAÇÃO
	SISREG – Absenteísmo 

	
	Equipamentos do Complexo Regulador 



	VI – INFORMES

	      TELESSAÚDE – Panorama Regional 

	1. Informativo/ Boletins Regionais 

	2. Relatório Anual de Gestão – RAG 2017/ SARGSUS

	3. Síndrome de Coxsackie (pé mão e boca)

	4. Brucelose

	5. Vacina – Divergências nos Sistemas de Informação

	6. Plano de Aplicação dos Recursos da Vigilância em Saúde – Cotriguaçu, Juruena e Brasnorte

	7. Definição da Data da 3ª Reunião Ordinária da CIR NO – Oficina de Avaliação/ Pactuação dos Indicadores - SISPACTO

	8. 

	

	

	INFORMES COSEMS
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